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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
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Of. n° 006/2005 - GAB/PL Bento Gongalves, 14 de janeiro de 2005. .

CAMARA MUNICIPAL 1}
DR BENTO GONCALVES

O] 2205

PROTOCOLEG
Excelentissimo Senhor Presidente:

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia,
para apreciacéo e deliberacao dos llustres Vereadores integrantes dessa Colenda

Cémara Municipal, os inclusos Projetos de Lei n® 011 que “AUTORIZA O MUNICIPIO A
FIRMAR CONVENIO COM A ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BENTO

GONGALVES” & n° 012 que “AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO COM A
FUNDAGAO CASA DA CRIANGA BENTO GONGALVES™.

A Fundagdo Casa da Crianga Bento Gongalves
e a Associag¢do de Pais e Amigos dos Excepcionais de Bento Gongalves — APAE,
encaminharam oficio & Municipalidade solicitando auxilio financeiro mensal para
custear despesas de manutengdo das mesmas.

O Municipio n2o poderia deixar de atender as
solicitagbes encaminhadas pelas referidas entidades, conveniando com as mesmas,
nos termos das minutas de convénios acostadas ao referido projeto de lei, tendo em
vista os importantes servigos prestados pelas entidades a nossa comunidade.

Em contrapartida, as entidades prestardo
atendimentos a pessoas carentes que delas necessitarem e que forem
encaminhadas pela Secretaria Municipal de Agéo Social e Cidadania e Secretaria
Municipal de Educagéo.

Assim, seguem os inclusos Projetos de Lei para
apreciacdo dessa Colenda Camara Municipal..

Sem mais e confiando na aprovagdo da
matéria, em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevada
estima e consideragao. |

Cordialmente,

f/ .“[xj )

a A GABRIEL | ‘
/I Pref ito Mumcnpa\)

Ao Excelentissimo Senhor

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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PROJETO DE LEI N° 012, DE 14 DE JANEIRO DE 2005.

AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR
CONVENIO COM A FUNDAGAO CASA
DA CRIANGA BENTO GONGALVES.

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado a
firmar convénio com a FUNDAGAO CASA DA CRIANGA BENTO GONGALVES
repassando mensalmente o valor de R$ 6.700,00 (seis mil e setecentos reais), nos
meses de fevereiro a dezembro de 2005, até o dia 05 (cinco) de cada més, para
auxiliar nas despesas de manutencdo da entidade, conforme minuta anexa e
integrante desta lei.

Art. 2° - Em contrapartida a entidade conveniada
atendera gratuitamente em suas dependéncias criancas carentes que necessitem de
seus servicos, encaminhadas pela Secretaria Municipal de Acéo Social e Cidadania e
Secretaria Municipal de Educagao.

Art. 3° - A entidade conveniada prestara contas do
auxilio recebido, mensalmente, na Secretaria Municipal de Financas, até o dia 05
(cinco) do més subsequente ao recebimento dos recursos, sendo que a liberacéo das
parcelas fica vinculada & prestacdo de contas da parcela anterior e, para a Ultima
parcela, o prazo para prestacao de contas € até 20 de dezembro de 2005.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta lei correrdo a
conta de recursos do orgamento vigente, na seguinte unidade orgamentaria:
13.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL E CIDADANIA
1301.0824400132.119 - Auxilios a Distribuir
3.3.50.43.00000000 — Subvencdes Sociais - 313

Art. 5° - O repasse do valor somente podera ser
concedido mediante a anexacgéo da Certidao Negativa de Débitos da entidade com o
Sistema de Seguridade Social.

Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicacéo e seus efeitos a contar de 1° de fevereiro de 2005.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTC
GONCALVES, aos quatorze dias do més de janeiro de dois mil e cinco.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal

Processo n° 0303, de 14.01.2005.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

MINUTA

CONVENIO CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES E A
FUNDAGAO CASA DA CRIANGA BENTO GONGALVES

O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES, pessoa
juridica de direito puablico interno, com sede nesta cidade, na Rua Marechal
Deodoro, 70, inscrito no CNPJ sob o n® 87.849.923/0001- 09, representado pelo
Prefeito Municipal, ALCINDO GABRIELLI, doravante denominado CONVENENTE e
a FUNDAGCAO CASA DA CRIANGA BENTO GONGALVES, com sede na Rua Jllio
Lorenzoni, 146, nesta cidade, inscrita no CNPJ sob o n° 89.831.564/0001-80,
representada por sua Presidente ADELINA MARIA MUSSOI MAIOLI, doravante
denominada CONVENIADA, com fundamento na Lei Municipal n° ........,, de
................. , celebram o presente convénio, mediante as clausulas que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente convénio tem por objeto conceder auxilio
financeiro no valor mensal de R$ 6.700,00 (seis mil e setecentos reais) a
CONVENIADA, nos meses de fevereiro a dezembro de 2005, para auxiliar nas
despesas de manutengdo da CONVENIADA.

CLAUSULA SEGUNDA - Em contrapartida a CONVENIADA atendera
gratuitamente em suas dependéncias criangas carentes que necessitem de seus
servigos que forem encaminhadas pela Secretaria Municipal de Agdo Social e
Cidadania e Secretaria Municipal de Educacdo e que se enquadrarem no
regulamento interno da CONVENIADA.

CLAUSULA TERCEIRA - O valor que trata a clausula primeira sera pago
mensalmente até o dia 05 (cinco) de cada més e devera ser depositado no Banco
do Brasil, conta n® 4.647-7, agéncia 0181-3, em favor da CONVENIADA.

CLAUSULA QUARTA - O presente convénio vigorara de 1° de fevereiro de 2005
até 31 de dezembro de 2005.

CLAUSULA QUINTA - Caso uma das partes ndo mais desejar o convénio, devera
notificar a outra, por escrito, com antecedéncia de 30 (trinta) dias.
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CLAUSULA SEXTA - A CONVENIADA devera prestar contas do auxilio recebido,
mensalmente, até o dia 05 (cinco) do més subseqliente ao recebimento dos
recursos, na Secretaria Municipal de Finangas, sendo que a liberagado das parcelas
fica vinculada a prestagdo de contas da parcela anterior e, para a ultima parcela, o
prazo para prestagao de contas é até 20 de dezembro de 2005.

CLAUSULA SETIMA — A fiscalizagdo do presente convénio ficara a cargo da
Secretaria Municipal de Acdo Social e Cidadania e Secretaria Municipal de
Educagao.

CLAUSULA OITAVA - E competente o Foro da Comarca de Bento Gongalves, para
dirimir qualquer controvérsia que se originar deste instrumento.

E, por estarem assim certas e ajustadas, as partes
assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, juntamente
com duas testemunhas.

Bento Gongalves, ...........c.occo

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal

FUNDAGCAO CASA DA CRIANCA BENTO GONGALVES
Adelina Maria Mussoi Maioli

Testemunhas:

Processo n® 0303, de 14.01.2005.
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Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER 001/2005
Processo n° 017/2005

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta Assessoria Juridica, 0 Projeto de Lei n° 012/2005, do Poder Executivo, que
Autoriza 0 Municipio a firmar convénio com a Fundagio Casa da Crianga Bento
Gongalves.

O presente projeto apresenta o valor a ser repassado
mensalmente, a contrapartida indicada, a documentacio pertinente e, inclusive, ficando
condicionada a liberag@o dos recursos a obrigacdo de apresentar a negativa de débito
com o Sistema de Seguridade Social (CND), tudo em respeito a Lei de Responsabilidade
Fiscal.

Desta feita, esta Assessoria entende que O projeto possui
condicdes de tramitagdo e votacio regular.

s.m.j. € O parecer.

Paldcio 11 de Outubro, aos dezoito dias do més de janeiro
do ano de dois mil e cinco.

\

ssessorig Uuridica
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PARECER:

MAR CONVENIO COM A FUNDACAO CASA DA
CRIANCAS BENTO GONCALVES.

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

RELATOR: Vereador

s \(L’L

Processo N2 017/2005 ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A FIR-

Parece’ coMISSAC PERMANENTE DE COSNTITUICAO E JUSTICA

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da  Comissdo Técnica
Permanente de Constituicao e Justica, apds procederem andlise ao Processo 017/2005 que
’AUTORIZA O MUNICIPIO FIRMAR CONVENIO COM A FUNDACAO CASA DA
CRIANCA BENTO GONCALVES ’, exaram o seguinte parecer:

O Projeto em questdo € de origem Executiva e visa conveniar com a
Fundacdo Casa da Crianca de Bento Gongalves, a fim de transferir auxilio financeiro para
custear as despesas de manutenc¢fio daquela Institui¢do Educacional Infantil.

Esta instruido de contrapartida onde a conveniada compromete—se a
prestar Assisténcia a todas as Criancas carentes que dela necessitarem e que forem
encaminhadas pela Secretaria Municipal de A¢ao Social e Secretaria Municipal de Educacao.

Salientamos que de acordo com o Art.5°, os valores $6 serdo
repassados a Entidade mediante a anexacdo da Certiddo Negativa de Débitos com a Seguridade
Social. Por tanto, essa Comissfo entende que a matéria tem plenas condi¢cdes de prosperar e se1
aprovada, cabendo a Comissao de Finangas e Orcamentos analisar a disposi¢do desses recursos
na rubrica da Unidade Orcamentdria prevista para o exercicio vigente.

E o parecer.
Palacio 11 de outubro, aos dezenove dias do més de janeiro de dois

mil e cinco.

) 4
Mehibfd Bfetides

— -

20 Bls. 50x1 - 03/2001



~

FLS N¢

) ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:
Processo N°: 017/2005 ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMA
CONVENIO COM A FUNDACAO CASA DA CRI-
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL ANCA BENTO GONCALVES.

RELATOR: Vereador

Parecer  pTNANCAS E ORCAMENTO

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da  Comissdo Técnica
Permanente de Finangas e Orgamento apds procederem andlise ao Processo 017 /2005 que
'AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO COM A FUNDACAO CASA DA
CRIANCA BENTO GONCALVES °’, exaram o seguinte parecer:

O Projeto de Lei em questdo é de origem Executiva e visa transferir
auxilio financeiro Municipal para custear esta Instituicdo Educacional Infantil que presta
assisténcia as criangas carentes do Municipio.

Na LDO, estdo previstos recursos para serem repassados as Entidades
cadastradas e que oferecem atendimento gratuito a comunidade.

Pelo exposto, esta Comissdo é favordvel a tramitagio e aprovagio da
matéria.

E o parecer.
Paldcio_ 11 de outubro, aos dezenove dias do més de janeiro de dois

mil e cinco.

Mem ‘tro_{*ﬁfetivo
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